
 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 024/07/3-3708/2023

 

26 декабря 2023 года                                                                                                г. Красноярск

 

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушения
при организации и проведении торгов, а также порядка заключения договоров в
составе:

председатель Комиссии –  Мерзляков В.Л., заместитель руководителя управления,

члены Комиссии: Чайкун И.А., начальник отдела, Галимов В.Д., специалист-эксперт
(далее – Комиссия),

рассмотрев в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон №135-ФЗ) жалобу
                                      ООО «Строитель» на действия организатора торгов – МАУ
«Молодежный центр «Дивный» при проведении запроса предложений в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства на право заключения договора на оказание
услуг: выполнение работ по устройству поля для игры в футбол (извещение №
32312930929) (далее – закупка),

при участии представителя заявителя Ворошиловой А.А. (доверенность от
19.12.2023 б/н), в отсутствие представителя организатора торгов, уведомленного о
дате и времени рассмотрения жалобы,

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Красноярского УФАС России 15.12.2023 поступила жалоба ООО
«Строитель» на действия организатора торгов, выразившиеся в необоснованном
отклонении его заявки.

Красноярским  УФАС России в соответствии с частью 11 статьи 18.1 Закона №135-
ФЗ в адрес заявителя и организатора торгов направлено уведомление о
поступлении  жалобы.

Рассмотрение жалобы состоялось 26.12.2023 в 14:30 (время местное). Жалоба
рассмотрена в сроки, установленные частью 14 статьи 18.1 Закона № 135-ФЗ.



Согласно доводу жалобы ООО «Строитель» неправомерно отказано в допуске к
участию в закупке.

Организатор торгов представил возражения, согласно которым заявителем
пропущен срок для обжалования результатов закупки.

Обжалуемая закупка проводится в соответствии с требованиями Федерального
закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» (далее – Закон №223-ФЗ), Положением о закупках МАУ
«Молодежный центр «Дивный», утвержденным в соответствии с частью 1 статьи 2
Закона №223-ФЗ.

Порядок рассмотрения жалоб по закупкам, проводимым в рамках Закона № 223-
ФЗ, установлен статьей Закона № 135-ФЗ.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный
орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов.

В соответствии с частями 4, 5 статьи 18.1 Закона № 135-ФЗ срок на обжалование
действий (бездействия) организатора торгов составляет 10 дней со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет, со дня такого размещения, или три месяца, если договор не заключен.

Из содержания сведений Единой информационной системы в сфере закупок на
сайте https://zakupki.gov.ru следует, что протокол подведения итогов закупки
размещен 20.11.2023, по результатам проведения закупки 13.12.2023 заключен
договор.

Таким образом, ООО «Строитель» не соблюден срок для обжалования, который в
рассматриваемом случае истек 30.11.2023, при этом договор по результатам
закупки заключен до принятия жалобы к рассмотрению, в связи с чем у Комиссии
Красноярского УФАС России отсутствуют правовые основания для рассмотрения
жалобы в порядке статьи 18.1 Закона № 135-ФЗ.

Принимая во внимание изложенное, руководствуясь частями 4, 5 статьи 18.1
Закона № 135-ФЗ, Комиссия Красноярского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

Оставить жалобу ООО «Строитель» на действия организатора торгов – МАУ
«Молодежный центр «Дивный» при проведении запроса предложений в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства на право заключения договора на оказание
услуг: выполнение работ по устройству поля для игры в футбол (извещение №
32312930929) без рассмотрения.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.



 

 

   
   

   


